Quantum ad secundum ponuntur duae conclusiones. Quarum prima est. Potentiae sensitivae diuersorum animalium in quantum sunt accidentia, distinguuntur specificae. Probatur rationibus in principio quaestiones positae, & praeter hoc arguitur ratione Alberti in primo de anima. Sicut se habet tota anima ad totum corpus, ita partes anime ad partes corporis, sed tota anima dat esse specificum distinctum ab esse specifico alterius animalis, sicut anima intellectiva dat homini esse specificum distinctum ab esse specifico equi: ergo & potentiae animae hominis dant suis organibus esse specificum.

Ordo 7, hoc quaesitum obseruandus.

Potentiae animae sunt eiusdem rationis omnibus animalibus.

Ab vno pro homine producuntur operationes distinctae, vt edificare, pingere, scribere, & huiusmodi, ita non inconuenit vnam operationem specificam esse a pluribus speciebus distinctis, ex eo quod idem principium operationis habent, scilicet quod calefactio effluit ab igne & a ligno calefacto.

De ente & essentia. Cap. 7.

Quest. 6.

Conclusiones respondet.

Cap. viii.

specificum accidentale distinctum ab esse specifico alterius animalis, & per consequens specificae distinguuntur.

Secunda conclusio. Potentiae animae sensitivae in ratione potentiae sunt eiusdem speciei in omnibus animalibus. Probatur sic. Potentiae respicientes idem obiectum formale sunt eiusdem speciei: potentiae enim, & distinctionem formalem ex obiectis, & vnitatem ex suis obiectis recipiunt, sed potentiae sensitivae etiam in diuersis animalibus existentes idem obiectum formale respiciunt. Visus enim hominis, & visus equi habent pro obiecto colorem, & auditus sonum, similiter de aliis: ergo &c.

Corollarium. Visus hominis, & visus equi in quantum visiones, sunt eiusdem speciei, quia ad idem obiectum terminantur, in quantum autem qualitates accidentiae sunt diuersarum specierum, quia a diuersis principijs specificae distinctae efficiuntur.

Ad rationes in oppositum respondetur. Ad primam, & secundam patet, quod probant primam conclusionem, verum tamen, quia sumitur in secundo argumento, quod potentiae animae intellectivae sunt proprietates eius, & potentiae animae bruti sunt proprietates animae bruti.

Dicitur primo, quod potentiae omnes intellectivae sunt proprietates eius tamquam principij, quia scilicet non possunt eadem secundum speciem, in quantum sunt accidentia ab alia anima produci.

Dicitur secundo, quod non oes potentiae eius sunt passiones eius, vt subiecti, sed aliquae sunt accidentia coniuncti, scilicet compositi ex anima, & materia: sunt enim actus aliquorum organorum, sicut sunt potentiae vegetativae, & sensitivae, aliquae autem subiectivae sunt in essentia, vt sunt potentiae partis intellectivae.

Ad tertium respondetur, quod modus immutandi potest dupliciter diuersificari. Vno modo per se, scilicet secundum diuersam habitudinem sensibilibus ad sensum, & talis modus immutandi potentias diuersificat. Alio modo per accidens, scilicet ex remotione prohibentis, & talis modus non diuersificat potentias: sic est in proposito, animalia enim aerea respirantia immutatur ab odore cum respiratione, eo quod organum olfactus in

Modus immutandi dupliciter potest diuersificari.

illis habet quoddam operculum, quod oportet aperiri ampliatis poris per respirationem, vt dicit Philof. secundo huius, in animalibus autem non respirantibus non est tale operculum, quod oportet aperiri, ideo recipiunt ordinem sine respiratione.

Sed contra primum membrum huius definitionis, quae est S. Thomae in sensu, & sensato, arguunt quidam sic. Aliam habitudinem ad sensum habet sensibile magnum, & sensibile paruum. Similiter sensibile propinquum, & sensibile remotum, & tamen non diuersificat sensum, ergo falsum est, quod diuersa habitudo sensibilibus ad sensum diuersificat sensum.

Rudet, quod non ois diuersa habitudo sensibilibus ad sensum diuersificat sensum, sed diuersa habitudo sensibilibus & obiecti in quantum est obiectum. Modo dico, quod sensibile magnum, & paruum non habent aliam habitudinem obiecti, in quantum est obiectum, sed conueniunt in vna habitudine: ita enim visibile magnum, quam visibile paruum est immutatum sensus visus per medium extrinsecum diaphanum sine immutatione reali medij, aut organi, aut obiecti, in quantum est perceptibile visum, licet visibile magnum perfectius immutet, si sit proportionatum, quam visibile paruum.

Tex. 100.

lect. 5.

Non omnia diuersitas est sensibilibus diuersificat sensum.

A D D I T I O

CIRCA illud dictum, quod habetur in responsione ad primum argumentum, quod potentiae animae intellectivae sunt proprietates eius, esset per tractandum illud quaesitum arduum & difficile, num sint realiter distinctae ab anima, cuius auctor in hoc libro non meminit, eo magis quod quidam moderni afferunt, D. Thomae tenuisse animam realiter identificari cum suis potentijs, quia hoc etiam tenuit Iliodor.

Quidam alij solvunt quaesiones D. Thomae, & tenent partem oppositam recitando plurimas sententias, sed quia ego non suscepi provinciam tractandi haec quaesita per extensum, sed tantum citare doctores tractantes de rebus ipsis, sufficiat tibi, prudens lector, videre quoniam Francisci Thol. & solvere rationes suas, quae sunt nullius momenti: lege etiam Gregor. Arimini. 2. sent. dist. 16. quaestio. 3. & Marfilium. 1. sent. dist. 6. q. 7.

Opinio Martini ab Azpilcuera Doctore in Manuali confessariorum.

QVAESTIONES IN TERTIVM LIBRVM

DE ANIMA

Cum Additionibus ad easdem.

QVAESTIO PRIMA.

Vtrum præter quinque sensus exteriores, oporteat ponere sensum communem ut cognoscat operationes sensuum particularium, & ponat differentiam inter sensibilia diuersorum sensuum.

Quoniam autem sentimus, quod videmus, & audimus &c. Tex. CXXXVI.

Iandanus q. 36.

IRCA tertium librū de Anima quæritur primo, Vtrū pter quinque sensus exteriores, oporteat ponere sensū cōmunē, ut cognoscat operationes sensuum particulariū, & ponat differentia inter sensibilia diuersorū sensuum. Et

videtur quod non.

Primo quod non requiratur propter operationes sensuum exteriorum arguitur sic. Sensus exteriores possunt cognoscere suas operationes: ergo non oportet ponere sensum communem, propter hoc ut cognoscat eorum operationes. Antecedens probatur. Primo. Quanto aliquid est similius cognoscere, tanto potest magis ab eo cognosci, sed operatio sensus est sensui similior quam obiectum, cum sit aliquid productum a sensu: ergo &c. Secundo auctoritate Philosophi probantur hoc duabus rationibus, scilicet quia si non sic esset, tunc id obiectum pertineret ad diuersas potestates, & quæ esset processus in infinitum: ut patet in littera. Tertio. Sicut se habet intellectus ad intelligere, ita sensus ad sentire, sed intellectus intelligit se intelligere: ergo & sensus sentit se sentire.

Quod etiam non requiratur, ut discernat inter sensibilia diuersorum sensuum, arguitur sic. Cognoscens aliqua duo potest ponere differentiam inter illa: sed homo cognoscit sensibilia diuersorum sensuum per diuersos sensus particulares, dato est quod non habeat sensum communem: ergo &c.

Secundo. Intellectus potest cognoscere illam differentiam, quia continetur sub suo obiecto; ergo non oportet ponere sensum communem propter cognitionem talis differentia.

Respondetur. In ista questione tria faciendū sunt. Quia enim sensus communis ponitur propter duo supradicta, oportet primo ostendere, quod sensus particularis sua operatione cognoscit. Secundo quod non cognoscit differentia inter sensibilia diuersorum generū. Tertio quæ sit mens Philo. circa hoc.

Quantum ad primum. Sciendum primo, quod cum omnis cognitio primo terminetur ad aliquod obiectum, non potest cognitio cognosci directe, sed si cognoscitur, cognoscitur per reflexionem, in quantum primo directe cognoscitur obiectum, secundario potentia, reflectendo se super seipsam, cognoscit suam operationem.

Sciendum secundo, quod potentia organica differt a potentia non habente organum determinatum in hoc, quod potentia organica non potest ultra se extendere, quam requirit organum, unde non potest cognoscere, nisi quæ habent similitudinem in organo, potentia autem non organica potest cognoscere entia quæ non habent similitudinem in ipsa, potest enim per similitudinem vnius deuenire in cognitione plurium, eo quod non est particularizata, aut limitata per organum.

Sciendum tertio, quod cum omnis potentia respiciat vnam formalem rationem obiecti, non potest aliquid cognosci a potentia, nisi participet illam rationem formalem. Si igitur operatio alicuius potentia participet formalem rationem obiecti illius potentia, poterit a potentia cognosci, sicut quia operatio intellectus est quoddam verum, & quoddam ens, quæ sunt obiecta intellectus, ideo intellectus potest intelligere se intelligere. Si autem operatio non participat rationem obiecti, nunquam poterit a se potentia cognosci.

Ex his eliciuntur duo rationes. Quare sensus particularis non cognoscit suam operationem. Quarum prima est. Quod si cognoscitur ab aliqua potentia organica, immutat organum imprimendo suam similitudinem in illo. Sed operatio sensus non immutat organum, sicut visio non immutat organum visus, cum actio immanens in proprium subiectum non agat: ergo &c.

Secunda ratio est ista. Quod si cognoscitur ab aliqua potentia, participat rationem formalem obiecti illius potentia. Sed operatio sensus non participat formalem rationem obiecti sensus, non enim visio est colorata, neque auditio sonora: ergo &c.

Quantum ad secundum sciendum primo, quod cum anima immediatum principium cognitionis esse non possit, sed sit cognoscitiua per potentias, quæ sunt immediatum principium cognoscendi, iudicium de differentia aliquorum oportet immediate ab aliqua potentia esse, propter quod si homo velit ponere differentiam inter aliqua, oportet quod illa per aliquam potentiam cognoscat.

Quæ sit differentia inter potentia organica, & potentia organum non habentem.

Visio non immutat organum visus.

Vide Auctorem de materia contra g. cap. 66.

Scien-

Non potest aliquis differentia duo scire nisi vtrumque cognoscat. g. Ethica. 3.

Sciendum secundo, quod non potest cognoscere aliquis differentiam inter duo, nisi vtrumque cognoscat. Tum quia differentia importat quandam relationem inter ea, quæ differunt, relatio autem non cognoscitur nisi cognitis terminis, non enim cognoscat pater in quantum pater nisi cognito filio. Tum et quia non possumus de aliquo iudicare, nisi illo cognito. Dicitur enim Philo. quod vnusquisque bene iudicat de his, quæ nouit, & est eorum optimus iudex, non enim possumus de colore iudicare, apprehendā colorem, propter hoc cæcus non iudicat de coloribus. Cum autem ponitur inter aliqua differentia, iudicatur hoc non esse illud, ideo oportet, quod iudicans cognoscat vtrumque.

Sciendum tertio, quod idem iudicium est, si vnus homo sentiat diuersa obiecta per diuersas potentias, sicut si duo homines cognoscerent illa obiecta, puta album, & dulce. Cuius ratio est, quia tantam distinctionem habent illæ potentia in vno homine, in quantum cognoscunt per seipsas illa obiecta, quantum habet in diuersis hominibus. In vno homine formaliter distinguuntur, & et subiectis proprijs. I. organo. In duobus autem hominibus etiam eodem modo distinguuntur: quod autem in vno homine radicentur in vna essentia animæ, & sint in vno inadæquato subiecto. I. in vno homine, hoc nihil facit ad cognitionem illarum, quia illæ sunt potentia determinatarum partium corporis, & non tantum ipsius animæ. Unde tanta cognitio conuenit visui & gustui diuersorum hominum, sicut visui, & gustui vnius hominis.

Sensus particularis non cognoscit differentiam inter obiecta diuersorum sensuum.

Tex. 154.

Ex his potest accipi ratio ad probandum, quod sensus particularis non cognoscit differentiam inter obiecta diuersorum sensuum: sed oportet ponere sensum communem, & arguitur sic. Potentia pens differentiam inter aliqua, cognoscit vtrumque illorum, sed vnus sensus particularis non potest cognoscere obiecta aliorum sensuum, nisi forte per accidens, ut dicit Philosophus: ergo &c. Si dicatur, quod licet vnus sensus non cognoscat differentiam inter alia obiecta, tamen vnus homo per diuersas potentias potest illam differentiam cognoscere, & ideo non oportet ponere sensum communem.

Tex. 146.

Contra arguitur dupliciter. Primo sic ratione Philosophi. Ita se habet homo ad iudicandum de differentia diuersorum sensuum per diuersas potentias illa cognoscendo, sicut si duo homines illa cognoscerent, quorum vnus cognosceret vnum, puta album, alius vero aliud, puta dulce. Sed si duo homines illa cognoscerent, nullas illorum potest ponere differentiam inter illa, quia nullus illorum vtrumque cognosceret, ut supponitur: ergo &c.

Secundo. Cum homo cognoscat album differre a dulci, oportet quod aliquo vno cognoscat, talis enim cognitio est vna. Aut ergo cognoscat ipsa essentia animæ, aut aliqua vna potentia. Non potest dici, quod cognoscat essentia animæ: quia ut dictum est, anima non potest esse immediatum principium operationis: ergo oportet, quod cognoscat vna potentia: sequitur ergo oportere esse sensum vnum, cuius sit cognoscere operationes sensuum particularium, & differentiam inter sensibilia diuersorum sensuum.

Quantum ad tertium. Sciendum est primo, quod sensus communis est sicut quoddam centrum, ad quod terminantur in mutationes omnium sensuum particularium, propter quod dicitur sensus communis, eo. I. quod sit communis omnium sensuum, nam cum sensus particularis a re sensibili immutatur, hæc mutatio ad sensum communem, tanquam ad vltimum sensuum terminatur: dum enim visus a re colorata transmutatur, vsque ad sensum communem eiusmodi transmutatio pertingit, per quam transmutationem sensus communis non solum colorem cognoscit, & diiudicat, sed etiam ipsum sensum visus, ac si visionis habere cognoscat. Species enim visibilis ad sensum communem per sensum particularem penetrans, sibi non tantum visibile, sed etiam immutationem visus a visibili repræsentat.

Sensus communis est sicut centrum.

Sciendum secundo, quod sicut sensus particularis immutatus a re sensibili est quodammodo idem cum illo, quod conuenit in forma sensibili (visus enim immutatus a re colorata dicitur quodammodo res colorata, quia visus habet formam coloris (spiritualiter) ita sensus communis immutatus per sensum particularem, est quodammodo ille sensus immutatus enim mediante visui, continuatione quæ dicitur quodammodo visus, immutatus ab auditu dicitur auditus, & sic de alijs.

Vide de sensu particulari.

Ex istis sequitur, quod visus accipi dupliciter potest. Vno modo pro potentia determinata, & particulari affixa oculo. Alio modo pro sensu communi, ut per visum immutatur etiam a visibili.

Visus dupliciter accipitur, & si dicitur auditus & alii.

Sic enim est quodammodo visus, & non est totaliter distinctus ab illo. Dicitur enim visus, quia est id, ad quod terminatur sensatio visus, & non habet operationem circa aliquid pertinens ad visum, nisi existente visu in actu, similiter auditus dupliciter dicitur, scilicet aut sensus communis immutatus per auditum, aut potentia determinata affixa tympano auris, & sic de alijs. Voluit ergo Philosophus, quod sensus particularis cognoscat se sentire, accipiendo sensum particularem non pro potentia determinata distincta a sensu communi, sed pro sensu communi a sensibili immutato per sensum particularem, qui quodammodo sensus particularis appellatur, sensus enim communis immutatus per visum iudicat visum videre, & propter hoc dicitur, quod visus videt se videre.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum negatur antecedens, accipiendo sensum particularem, ut distinguitur contra sensum communem.

Ad primum probationem dicitur, quod duplex est similitudo, scilicet in esse nature, sicut inter duos homines est similitudo secundum naturam. Alia est similitudo secundum representationem in esse cognoscibili, sicut est inter intellectum informatum similitudine hominis, & hominem.

Similitudo duplex.

Dicitur ergo, quod quanto aliquid est similius cognoscenti secundum representationem in esse cognoscibili, tanto est magis cognoscibile, non autem quæto est similius secundum naturam. Tunc in hoc sensu negatur minor, non enim effectus est si melior cause secundum hunc modum, quæ obiectum.

ctum; obiectum enim habet similitudinem spiritum in ipsa potentia, non autem operatio.

Ad secundum patet, quae sit mens Philosophi, sed ad rationes phil. respondetur, inquam sunt contra conclusionem veram.

Ad primam quidem dicitur primo, quod non est inconueniens idem obiectum pertinere ad diuersas potetias subordinatas, quales sunt sensus particularis, & communis, potentia enim superior habet vniuersalium obiectum, quam inferior, quia illud obiectum inferioris potentiae continet.

Dicitur secundo, quod sensus communis, & particularis sunt quodammodo vna potentia, ut dicitur est.

Ad secundum dicitur, quod non erit processus in infinitum, sed erit deuenire ad intellectum, qui cognoscit suam operationem.

Ad tertium argumentum negatur similitudo quantum ad hoc, quia intellectus est virtus immaterialis, sensus autem est materialis. Ad quartum dicitur, quod minor est vera de cognoscendo immediato. Modo dico, quod hoc non est cognoscens immediatum, sed potentia, unde ratio non sequitur.

Dicitur secundo, quod maior est vera de cognoscere illa vnica potentia, non autem de cognoscere plurius potentis.

Ad quintum dicitur, quod differentia diuersorum sensibilibus est duplex. Vna quantum ad quod est, vtriusque & hoc pertinet ad intellectum. Alia quantum ad diuersam immutationem sensus, & hoc pertinet ad sensum.

Dicitur secundo, quod licet cognoscatur per intellectum, tamen prius oportet illam per sensum cognoscere, unde negatur consequentia.

Differentia diuersorum sensibilibus.

Disputatio de sensu communi.

Tex. 10.

Opinio Petri de Iarantia 1. sent. dist. 8.

ADDITIO

CIRCA hoc quaesitum potest esse dubitatio, si sensus communis percipere possit contraria, vel sensibilia diuersorum generum sub vnica actione, an sub diuersis actionibus, quia cum intellectus non possit hoc facere, multo minus & sensus, quod autem intellectus non possit, adest dictum Aristot. 4. metaphysic. qui vnus non intelligit, nihil intelligit, nunc sic magis videtur de intellectu, quam de sensu cum sit efficacior in cognoscendo, sed intellectus hoc agere non potest, igitur neque sensus.

Adde quod virtus illa quae immutatur a contrariis, & diuersis immutationibus, comprehendit ipsa diuersas actionibus, quia sic comprehendit, prout immutatur, sed immutatur diuersis immutationibus, quia vnus immutatur sicut habitus, & alterum, ut priuatio; igitur vna actione sensus non poterit diuersa sensibilia percipere.

Adde adhuc, quia sicut est de diuersis sensibus respectu vnus sensibilis, sic de vno sensu respectu diuersorum sensibilibus, sed diuersi sensus non possunt comprehendere vnus sensibile actione vna: ergo vnus sensus diuersa sensibilia per vnam actionem non poterit cognoscere, maior patet per conuenientem similitudinem, minor quia est manifesta.

Propter has rationes fuerunt aliqui dicentes, quod virtus comprehendens contraria percipit ea diuersa.

actionibus, quia eo modo sentit, quomodo agit, sed agit diuersas actiones, igitur & per diuersas actiones quoque sentit, sed ista opinio est falsa, quia cum ita se habeat sensus ad sensibilia, vt intellectus ad intelligibilia, vt docet Arist. 3. de anima, sed intellectus intelligit diuersa vnica actione, vt patet componendo, & diuidendo, igitur &c.

Præterea sequeretur, quod vnus subiectum simul haberet diuersa accidentia eiusdem speciei solum modo differentia, nam omnes operationes eiusdem potentiae sunt vnus speciei, & sic si simul ageret diuersas actiones, sequeretur illud impossibile, quod est contra Arist. 5. met. huius opinionis est Auerr. lib. de sensu, & sensa to dicens, quod virtus sensus communis, secundum quod est vna, iudicat diuersa iudicio vno.

Et nota, quod hoc est peculiare de sensu communi, licet nonnulli fuissent reperi Philosophi, qui de sensibus particularibus etiam hoc asseruerunt, moti ex hoc, quia si sensus particularis cognoscit suam propriam operationem, vt visus visionem, & sic de alijs, sicut sensus communis, qui cognoscit operationes sensuum particularium propterea iudicat diuersa vno iudicio, hoc idem facere potest sensus particularis, quod autem particularis sensus, puta visus cognoscit suam operationem, probant, quia si aliquis sensus cognoscit operationem visus, ille sensus habet operationem aliquam, hoc est clarum, & apertum: aut ergo cognoscit eam, aut non, si cognoscit eam, eadem ratione visus cognoscit suam operationem, cum omnis sensus sit virtus organica, & in magnitudine, non vt ergo ratio, quare vnus cognoscit suam operationem, & non alius, sed isti desipiunt valde, quoniam illud quod cognoscitur a visu debet aliquid agere in visum, cum sentire consistat in quodam pati sensibili, sed visio, aut auditio nihil potest agere in visum, quia actus non agit in suum proprium subiectum, visio autem est actus visus, igitur nunquam poterit visus ad tantum opus eleuari.

Et confirmatur, quia sensus particularis non cognoscit nisi sensibilia propria, aut communia per se, sed videtur non est aliquid sensibile commune, nec sensibile proprium, quia omne sensibile proprium est de genere qualitatis, videre autem est actio, aut passio, igitur falsa est haec opinio. ratio adducta est nullius momenti, quia iam non proceditur in infinitum in ipsis potentis cognitionis, tunc ipse intellectus oportet vt sit cognoscituum omnium inferiorum virtutum & operationum suarum, & cognoscit etiam propriam operationem, cum sit immaterialis, quare ratio ex se ipsa se interimit, nisi vellemus dicere, quod sensus particularis cognoscit priuationem, cognoscendo se non immutari a sensibili, vt visus cognoscit tenebram, cognoscendo se non immutari a lumine, & auditus cognoscit silentium cognoscendo se non immutari a sono, & sic in alijs, cuius signum est, quod si aliquis homo habeat oculos, clausos, & ducatur ad locum tenebrosum, ipse quamdiu tenebit oculos clausos, non cognoscet an sit in tenebris, vel in lumine, & statim si aperiet oculos, percipiet se esse in tenebris, quod non videtur fieri, nisi quia visus cognoscit tenebram, cognoscendo se non immutari a lumine, sed non immutari a lumine cognoscere non potest, nisi cognoscatur, aut cognouerit se immutatum fuisse, quia negatio non cognoscitur nisi per affirmationem aliquo modo, & sic cum immutari a lumine sit operatio visus, sequitur quod visus cognoscatur suam operationem, non tamen ex hoc sequitur, quod cognoscatur suam sensationem, visionem, quia visio luminis non est formaliter, & essentialiter ipsa immutatio visus a lumine, vt oibus satis patet; unde sequitur quod tantummodo sensus communis vnica actione cognoscatur diuersa.

Impugnatur haec opinio. Tex. 3.

Tex. sine d. men.

Opinio Platini.

de anima. Tex. 112.

diuersorum generum sensibilia, vt dictum est.

Legit D. T. p. 1. q. 8. ar. 4. i quo disputat, si intellectus sit possibilis plura intelligere, & 1. cont. gen. c. 55.

Ad secundam dicimus, quod cum vnus quodque contrarium immutat sensum secundum se, & per potentiam propriam, tunc facit immutationes contrarias quodammodo, vel diuersas, & hoc non est simul sed successiue, sed cum immutat simul, tunc non facit diuersas immutationes omnino, sed vnus sub ratione conuenientiae, vel differentiae.

Ad vltimam negamus similitudinem, quia diuersi sensus respectu nullius sensibilis possunt habere operationem vnus, quoniam ad vnitatem operationis requiritur vnitas virtutis operantis, sed vnus sensus bene potest habere vnus actionem, respectu diuersorum sensibilibus in vno communicantibus, & ratio est, quia semper virtus superior potentior est inferiori, constat autem, quod sensus communis est superior, & nobilior sensibus particularibus, & ideo poterit cognoscere obiecta ipsorum particularium sensuum, licet diuersi particularis sensus non possint per se cognoscere vnus obiectum, ex quibus patet solutio dubitationis motae.

QVAESTIO II.

Vtrum phantasia sit motus factus a sensu secundum actum.

Phantasia vtrique erit motus, &c. Tex. CLXI.

Magister Chrysolomus 9. 59. huius libri.

QVARTO secundo, Vtrum phantasia sit motus factus a sensu secundum actum. Et videtur quod non.

Primo. Potentia animae non est motus, sed principium motus aut operationis, sed phantasia est potentia animae, ergo non est motus.

Secundo. Non existit sensu in actu, est phantasia, vt patet in dormientibus; ergo non fit a sensu in actu.

Tertio. Si phantasia esset motus factus a sensu in actu, eodem modo res apparerent phantasiae & sensui exteriori: sed hoc est falsum, ergo &c. Probarur consequentia, quia motus sensus particularis esset ab eadem causa, scilicet ab obiecto sensibili, quod prius immutaret sensum exteriorem, & posterioris phantasiae: falsitas consequentis patet, quia id quod videmus esse album in die, phantasiae in nocte esse nigrum.

Quarto. Aliquando phantasiae aliquid, quod non cadit sub sensu exteriori, sicut montem aureum: ergo est aliquid motus phantasiae, qui non est causatus a sensu secundum actum: ergo &c.

Quinto. Hoc conuenit omnibus potentis interioribus, actus enim omnium interiorum potentiarum causatur a sensu secundum actum: ergo illa non est conueniens diffinitio phantasiae.

In oppositum est Philo.

Respondeo. In ista quaestione tria sunt facienda. Primo videndum est quid hic diffiniatur. Secundo ponitur aliqua necessaria ad diffinitionem. Tertio, declarabitur diffinitio.

Quantum ad primam conueniunt omnes in hoc,

quod si Phil. intendat immediate dare diffinitionem potentiae phantasiae, supplenda est illa diffinitio sic: phantasia est motus, id est potentia in qua est motus factus a sensu secundum actum. Si autem intendat diffinire immediate actum phantasiae, quod est phantasiari, quod magis ex processu Philosophi videtur, per diffinitionem actus dicitur Philosophus intelligere diffinitionem potentiae. Nam si phantasiatio est motus factus a sensu in actu, phantasia erit potentia, quae mouetur a sensu secundum actum.

Differentia autem videtur inter S. Th. & quosdam alios quantum ad potentiam, quatenus intendit diffinire Phil. Nam videtur velle S. Th. quod Phil. intendat diffinire phantasiae, quae est potentia distincta a cogitativa, sine extimatiua. Dicitur enim in fine expositionis. Vtrum autem iste motus aliam potentiam requirat quam sensitivam, Philosophus hic non determinat, sed videtur, quod cum sit diuersitate actuum distinctuantur potentiae, & diuersitas motus requirit diuersa mobilia, quia quod mouetur non mouet se ipsum, sed alterum, necessarium videtur, quod sit alia potentia phantastica, siue imaginatiua a sensu. Ex quibus dat intelligere, quod nomine phantasiae intendit particularem potentiam interiorem, quae apud ipsam etiam imaginatiua appellatur. In tractatu etiam de potentis animae, enumerans potentias sensitivas interiores, dicit: Secunda vis interior est phantasia, quae est motus factus a sensu secundum actum, vt dicitur 3. de anima.

Aliqui autem alii dicunt, quod Phil. dat diffinitionem communem phantasiae, & extimatiuae, & quod accipit hoc nomen phantasia, tanquam quoddam commune comprehendens sub se phantasiae proprie dictam, & extimatiuam, siue cogitatiua. Ad quam positionem confirmandam duas rationes adducunt. Quarum vna est.

Philosophus dicit animalia agere, & pati secundum phantasiae, certum est autem animalia non agere secundum phantasiae proprie dictam, quia si illam animalia non iudicant aliquid esse conueniens, aut nocuum, sed solum secundum extimatiuam, vt etiam dicit S. Th. ergo Phil. non accipit phantasiae, vt contra extimatiuam est distincta.

Secunda ratio est, quia Philo. esset diminutus, nullibi enim determinat de virtute extimatiuae: unde si nec in hoc loco de ea determinaret, effectus valde diminutus.

Sed quia ista opinio non videtur esse ad mentem Phil. ideo pro positione S. Tho. qui ponit hic diffinitionem phantasiae proprie dictam, occurrit mihi ratio vna, ex verbis Phil. sumpta. Pro qua ratione supponitur primo, quod Philo. accipiat phantasiae eodem modo a principio: unde incipit de phantasia determinare vsque ad finem. Tunc ex processu suo, quia primo declarat quid non sit. Secundo quid sit, tum etiam quia vteretur aequiuocatione modo nomine aequiuoco vtatur, quod nullo modo tanto Philo. est attribuendum. Supponitur secundo quod ipse dicit, Opinionem scilicet distinguam a phantasia, quia ad opinionem statim sequitur passio, non autem ad phantasiae: sed sic nos habemus secundum phantasiae, sicut si essemus con-

Quid sub nomine phantasiae diffinitur a Philosopho.

Lecl. 63.

Tex. 161.

Tex. 41.

Lecl. 4.

A Tex. 156. nem.

Tex. 154.

siderantes in pictura difficilia, & confidentia. Tunc arguitur sic. Si per phantasiam Philosophus etiam intelligeret cogitativam, seu extimatiuam, tunc phantasiam sequeretur passio in appetitu: quia per extimatiuam in brutis iudicatur aliquid esse conueniens, aut nociuum, similiter et per cogitativam in homine de rebus particularibus. Sed oppositum dicit Philosophus, ut ad ductum est, scilicet quod ad phantasiam non sequitur motus, ergo non debemus nomine phantasie in hoc loco intelligere etiam extimatiuam.

Rationes autem in oppositum non difficile est solueri. Ad primum quidem dicitur primo, quod duplex est potentia, secundum quam animal potest dici agere. Vna secundum quam animali simpliciter praesentatur aliquid obiectum prosequendum, vel fugiendum, sicut per visum representatur aliquid coloratum. Alia per quam iudicatur de tali re praesentata, vtrum sit conueniens necne, & ista duo requiruntur ad hoc, ut appetitus moueatur, nisi a re apprehensa sub ratione conuenientis, aut nociui.

Dicitur secundo, quod secundum extimatiuam animalia bruta mouentur, sicut per potentiam in dicantem aliquid esse conueniens, aut nociuum, & imperantem motum, & de tali modo mouendi non loquitur hic Philosophus; unde non est ad propositum. Secundum phantasiam autem mouetur sicut per potentiam representantem simpliciter aliquid obiectum conueniens, aut nociuum, ad quod mouentur, & tunc animalia dicuntur moueri secundum phantasiam, quando secundum extimatiuam virtutem iudicant, secundum quod apparet phantasie, & mouentur ad id quod per ipsam est apprehensum, quod quidem accidit etiam hominibus, quando velatum est iudicium rationis, & de hoc modo mouendi loquitur Philosophus; quod etiam ex verbis Comm. apparet; vbi dicit.

Et quia sensationes finguntur & remanent in animali imaginante post absentiam sensibilibus, in eo modo secundum quem erant apud praesentiam sensibilibus, ideo animal mouetur ab istis sensationibus per hanc virtutem apud absentiam sensibilibus: & post pauca. Illa virtus remanet eodem modo, secundum quem erat apud praesentiam sensibilibus, & vniuersaliter, vtilitas sensuum apud praesentiam sensibilibus data est huic virtuti apud absentiam sensibilibus. hac ibi. Ex quibus verbis habetur primo, quod ideo animalia mouentur secundum phantasiam, quia sensationes in eis remanent etiam in absentia sensibilibus, & per consequens, quod representant obiectum. Habetur secundo, quod virtus phantasie tanta est in absentia sensibilibus, quanta est virtus sensuum exteriorum ad eorum praesentiam. Certum est autem sensus exteriores non habere virtutem mouendi appetitum, iudicando aliquid esse conueniens, aut nociuum, sed tantum apprehendendo, & proponendo obiectum: ergo eodem modo dicendum est de phantasia. Quantum ergo ad hunc modum negatur minor, si dicitur quod secundum phantasiam proprie dicitur animalia non agant, patiantur primo modo.

Ex hac solutione tollitur contradictio, quae videtur esse in verbis Philosophi, dum in vno loco dicit, quod secundum phantasiam non patimur, inferius autem dicit animalia multa agere, & pati secundum phantasiam. Dicitur enim quod in primo loco intendit, nos non agere aut pati per phantasiam, tanquam per principalem potentiam, iudicantem aliquid esse conueniens, aut nociuum.

Inferius autem intendit animalia agere secundum phantasiam, tanquam secundum virtutem apprehendentem, & absolute proponentem obiectum: hac autem non sunt contradictoria.

Ad aliam rationem dicitur, quod Phil. non est diminutus. Aut enim quia posuit illas virtutes sensitiuas solum, quarum operationes erant omnibus notae, operatio autem cogitativa non erat omnibus nota, ideo non determinauit de illa virtute. Vel forte dicendum & melius, quod Philosophus determinando de memoria & memoria & reminiscencia, dat intelligere potentiam extimatiuam: quia sicut memoria est conseruatiua in intentionum in sensatiua: ita oportet esse vnam potentiam, quae eliciat huiusmodi intentiones in sensatiua: quae extimatiua dicitur siue cogitativa. Vnde ibi ponit Philosophus, quod reminiscencia est actus virtutis cogitativae.

Quantum ad secundum. Sciendum primo, quod phantasia quod est obiectum phantasiae, non continetur sub se aliquid praeter obiecta sensuum exteriorum, unde non percipit phantasia nisi quae sensibus exterioribus percipiuntur, aut secundum totum, aut secundum partem, vt dicit Philosophus, dum dicit de phantasia loquens. Sed in his quibus sentiuntur, & quorum sensus est. Differt autem a sensibus exterioribus, quia illi percipiunt eorum obiecta in eorum tantum praesentia: phantasia autem et in eorum absentia. Ex quo sequitur oportere prius immutari sensus exteriores, & per illos phantasiam, ad hoc vt obiecta per sensus exteriores ad phantasiam perueniant, sicut lumē per fenestras ad penetralia domus ingreditur.

Sciendum secundo, quod motus dupliciter potest accipi. Vno modo vt est actus imperfecti, & existens in potentia ad formam, sicut cum aqua calefit, calefactio quae est in aqua, est actus existentis in potentia ad calorem, dum enim aqua calefit non habet calorem, qui est terminus motus. Alio modo vt est actus perfecti, & existentis in actu per formam, eo modo quo dicimus intelligere esse quendam motum, est enim intelligētis, qui est in actu per speciem intelligibilem, quae est principium intelligendi. Motus autem qui est actus imperfecti dupliciter accipitur. Aliquando enim accipitur pro receptione formae cum abiectione contrarii, sicut cum aqua calefit, recipit calorem & amittit frigiditatem. Aliquando vero pro sola receptione formae, & hoc modo dicimus, quod visus mouetur a visibili, dum eius spem sensibilem recipit.

Sciendum tertio, quod sensus aliquando est in actu, aliquando in potentia, vt saepius docet Philosophus. Dicitur tunc sensus in potentia quando non sentit actualiter, sicut visus dormientis. Dicitur autem sensus in actu, quando actualiter sentit, sicut dicitur visus in actu, quando actualiter videt.

Tex. 154. Lect. 76.

Exprimuntur mens Phil. sophi.

Tex. 160.

Motus duplex.

Motus qui est actus imperfecti dupliciter accipitur.

Tex. 53.

Quan-

Tex. 160. Diffinitio phantasiae.

Quantum ad tertium. Diffinitio phantasiae est ista, vt Philosophus ponit. Phantasia est motus a sensu secundum actum factus. Vbi Phil. actu phantasiae principaliter, vt dictum est, diffinit. In hac autem diffinitione duo sunt declaranda.

Primum est hoc, quod dicitur motus. Pro cuius intelligentia sciendum est, quod in operatione phantasiae sicut in operatione cuiuslibet sensus duo concurrunt, scilicet receptio speciei obiecti, & iudicium pro motum ergo phantasiae, aut receptionem phantasmatis, aut iudicium de re phantasmabili possumus intelligere. Si receptionem phantasmatis intelligamus, tunc motus accipitur, prout omnis receptio dicitur motus, non autem prout motus dicitur etiam abiectionem contrarii, quae fit in successu, & tunc phantasia est motus, i. est receptio rei sensatae a sensu. Si autem per motum accipimus iudicium & operationem phantasiae, ut magis videtur esse de mente Philosophi, tunc accipitur pro eo quod est actus perfecti, prout omnis operatio dicitur motus, non pro actu existentis in potentia, unde sensus est, phantasiae est motus, i. est operatio causata a sensu secundum actum.

Quid intelligendum uenit nomine sensus in actu.

Secundum declarandum est, factus a sensu secundum actum. Pro cuius declaratione duo sunt notanda. Primum, quod nomine sensus in actu non solum sensus exterior hoc loco, sed etiam sensus communis accipitur. Iudicium enim sensus particularis per sensum communem accipit complementum. A tali ergo sensu in actu, id est actualiter sentiente vel qui sit actualiter sentiens, causatur operatio phantasiae, quia a tali sensu phantasma, quod est principium operationis phantasiae, originem capit, vel etiam a sensu causatur receptio, sicut passio causatur ab agente in passum secundum primam expositionem. Secundo notandum, quod operationem sensus interioris causari a sensu exteriori, est commune omni sensui interiori: sed causari illam immediate a sensu exteriori secundum actum, sub sensu exteriori comprehendendo etiam sensum communem, est proprium phantasiae, & ideo motus phantasiae est similis motui sensus exterioris, quantum ad ea quae cognoscuntur. Per phantasiam enim cognoscuntur ea quae sensibus exterioribus cognoscuntur, & eodem modo, i. individualiter, per alios autem sensus cognoscuntur et illa, quae sensibus exterioribus non cognoscuntur, sicut amicitia, & huiusmodi, vt plenus in quaestione sequenti manifestabitur. Oportet ergo intelligere diffinitionem operationis phantasiae, quod est motus a sensu secundum actum factus, scilicet immediate.

Tex. 160.

Tex. 143.

tum, sensus autem a sensibili mouetur. Supponit tertio, quod motus causatus a sensu est similis sensui. Probatur, quia omne agens agit sibi simile.

Ex istis arguitur sic. Est alius motus causatus a sensu secundum actum, sed non potest esse alius motus factus a sensu, quam motus phantasiae: ergo motus phantasiae est motus factus a sensu secundum actum, consequentia nota cum maiori. Probatur minor. Tantum ille motus est factus a sensu in actu, qui est similis actui sensus, pater ex tertio supposito, sed tantum motus phantasiae est talis, dictum est enim in primo supposito, quod phantasia est tantum eorum, quorum est sensus exterior: alii autem sunt etiam eorum, quorum non est sensus, ergo &c.

Ad rationes in oppositum responderetur. Ad primum dicitur primo, quod non diffinitur hic phantasia immediate, sed actus eius.

Dicitur secundo, quod si diffiniatur potentia illa, est praedicatio non essentialis, sed effectus de causa: & est sensus, phantasia est motus, i. est potentia, in qua est motus.

Ad secundum dicitur, quod sic est intelligendum. Phantasia est motus factus a sensu secundum actum, qui, sicut in actu, vel qui sicut in actu, unde in dormientibus, licet non sit sensus in actu, sicut tamen dum vigilarent.

Ad tertium dicitur primo, quod res apparent sensui, & phantasiae eodem modo communi, id est individualiter.

Dicitur secundo, quod consequentia falsa est, quantum ad modum particularē. Ad probationem dicitur, quod licet actus sensus, & phantasiae sint ab eadem causa causati, sub obiecto, non tamen eodem modo, quia actus sensus est ab obiecto immediate, actus autem phantasiae mediate: quanto autem aliquid elongatur a causa, tanto minus recipit similitudinem causae.

Ad quartum dicitur, quod nihil cadit sub phantasia, quod non fuerit sub sensu, aut secundum se totum, aut secundum partes; mons enim aureus, licet non fuerit sub sensu secundum se totum, sicut tamen secundum partes, sicut dum aliquis vidit montem, & vidit aurum.

Ad quintum negatur assumptum. Ad probationem dicitur, quod licet omnis actus interiorum potentiarum causetur a sensu exteriori, non tamen omnis ab illo causatur immediate: sed solus actus phantasiae, ut dictum est.

A D D I T I O

Quia in hoc quaestio multa interponuntur de sensu communi, & praecipue in definitione phantasiae, quando dicitur, quod est motus, i. operatio causata a sensu secundum actum, nomine sensus in actu non solum uenit intelligendus sensus exterior, sed etiam sensus communis, quare hic difficultate quadam, num somnus sit passio ipsius, an alius alterius sensus, quando quidem aliqui fuerunt dicentes, somnum non esse passionem sensus communis, siquidem illius

Soluuntur rationes in oppositum.

Difficultas de somno, cuius est passio. Primo post. Tex. 111.

Pulehra dubitatio.

Duplex est potentia secundum quam animal potest dici agens.

Comm. 16.

Quare animalia hic mouentur secundum phantasiam.

illius est passio somnus, quod primo immobilitatur, quia passio debet assignari primo subiecto, vt scribitur in Posterioribus, nunc autem sensus communis no primo immobilitatur in somno, quia primo deprimitur caput, & postea clauduntur palpebrae, & immobilitatur oculi, & tunc est somnus perfectus: non igitur erit passio ipsius sensus communis.

Præterea: somnus non est passio illius, quod operatur in somno, quia illud debet immutabilitari, qd somno premitur, sed sensus communis operatur aliquando in somno, siquidem in somno iudicamus nos videre, & audire, & sic de alijs, & hoc non fit nisi per sensum communem: quoniam illius est de operationibus particularium sensuum iudicare, vt patet in hoc libro.

Adde etiam, quia somnus est passio illius, à quo calor, & spiritus trahuntur; propter hoc enim redditur immobile illud, cuius somnus est passio, sed a corde, quod est primum subiectum, non retrahitur calor, & spiritus immo ad ipsum retrahuntur: sequitur ergo somnum non esse passionem sensus communis.

Pro veritate huius difficultatis est sciendum, quod in dormiendo ligantur, & immobilitantur oēs particulares sensus, quia si in somno nō immobilitaretur omnes sensus, immo vnus, aut plures operaretur, tūc simpliciter dormiens esset vigilans simpliciter, nam operans secundum vnā virtutem sensitiuā, est simpliciter vigilans, cum sit sentiens simpliciter, & sic privatiue opposita simul inessent eidem simpliciter organo, in somno. n. simpliciter immobilitati sunt omnes exteriores sensus.

Est etiam sciendum, qd somnus est impatientia sentiendi propter excessum vigiliæ, vel ut alij dicunt, qd est immobilitatio sensuum, quia non possunt exercere proprias operationes, respectu sensibilium exteriorum, hinc sequitur, qd somnus est impotentia detinē actum rerum existentium, quia licet in somno sensus bene moueatur a simulacris interioribus existentibus, nō tamen subministratur ei a sensibus qui sunt extra, immo ex alia parte ligati, & immobilitati, & cū sit quoque somnus ligamentum sensuum cum confortatione eorumdem, sicut vigilia est solutio in usum sensuum cum debilitatione eorum: semper. n. sensus in operando indigent spiritibus diffusis, & dispersis ad exteriora, & in operando consumuntur huiusmodi spūs, & deperduntur continue, & cum sint finitæ virtutis, tandem omnino deficerēt, nisi animal quiesceret ab operatione sentiendi, & ideo oportet huiusmodi animal quiescere, & huiusmodi qes est somnus, & tūc fit quædam reparatio spirituum ex subtilissima nutrimentatione caloris digerentis, & causa remota eius est euaaporatio, quæ eleuata fuit ad cerebrum, & ibi infrigidata, & ingrossata, & descensu luo repellit spiritus, & prohibet ab interioribus, ad exteriora diffundi, & hæc dicitur causa positiua, & remota, causa uero propinqua est priuatio influxus spirituum ad organa sensuum, & sic respondendo, Ad quæ situm principale dicimus, qd somnus est passio sensus communis, quia somnus est passio illius, quo immobilitatio oēs sensus particulares immobilitantur, & non econuerso, sed sensu communi immobilitato, immobilitantur oēs sensus particulares, quia ab ipsa est influentia virtutis in omnibus sensibus, & non econuerso; igitur &c.

Ad rōnes in contrarium dicitur, & ad primā, quod somnus est passio illius, quo primo immobilitatur eua salitatio, & natura, modo quauis primo appareat immobilitatio, & ligatio partium exteriorum, tamē hoc causatur ex priuatione influxus a sensitiuo communi ad eas: primo. n. euaaporatio infrigidata debilitat termi

nos sensuum, & tunc cadunt partes exteriores graues, ut caput, & palpebrae, quæ calor recipiuntur ad intra, tandem oppilatis vijs spirituum, priuatur influxus spirituum, & fit somnus perfectus.

Ad secundam dicimus, qd in somno sensus communis non operatur circa sensibilia exteriora, nec ab eis immutatur, mediantibus sensibus particularibus, sed bene immutatur a simulacris sensibilium interiorum referuatis, & illa sensatio sensus communis, quam facit cum immutatus est ab imaginibus interiorum referuatis, est obiectum sensus communis, & quid spirituale. s. imago rei interiorum referuata.

Ad ultimam dicimus, qd non oportet somnum esse passionem illius, a quo retrahuntur spiritus, sed illius ad quod retrahuntur; quia illud fit impotens moueri a sensibus exterioribus, eo qd sensus particulares spiritibus priuati, non possunt ipsum immutare. uide Alb. de sensu, & sensibili, tract. 1. cap. 2. & Auer. eodem lib. cap. 2.

Lege D. Th. lib. de sensu & sensato, lect. 5.

Q V A E S T I O III.

Vtrum sint tantum quatuor vires interiores.

De phantasia quidem igitur quid est, &c. Text. CLXIII.

Quæritur tertio, Vtrum sint tantum quatuor vires interiores. Et videtur quod non.

Primo. Quia Auicenna in suo libro de anima ponit quinque.

Secundo. Iuxta doctrinam S. Th. alia est potentia quæ recipit, & alia quæ conseruat, sed phantasia recipit phantasmata, ergo illa quæ conseruat phantasmata, erit alia à phantasia, & per consequens erunt plures quam quatuor.

Respondeo. In ista quaestione tria sunt facienda. Primo. n. ponētur aliqua necessaria ad declarationem quæ sit. Secundo declarabitur, quæ sint potentie sensitivæ interiores. Tertio ostendetur, quæ sint organa illarum potentiarum.

Sciēdum primo, qd ad vitam animalis perfecti requiritur, qd non solum rem ad presentiam sensibilis apprehendat, sed etiā in eius absentia, alioquin animal, cum aliquam sequatur apprehensionem, non moueretur ad absens.

Sciēdum secundo, qd animal non solum propter delectabile, & cōtristabile secundum sensum mouetur, sed etiā propter alias utilitates, aut nocumenta aliqua querit aut fugit, sicut ovis veniētem lupum videns fugit, non quia indecēciam coloris, & figuræ horreat, sed tanquam inimicum suæ naturæ.

Sciēdum tertio, qd eorum quæ sensibus interioribus percipiuntur: quædam dicuntur formæ sensatas, quædam formæ insensatas: formæ sensatas vocatur

Huius libri Text. 36.

Quid est somnus, variæ opin. Philosophorum.

Quid est vigilia.

Quæ est causa remota somni. Quæ est causa propinqua somni.

Somnus est passio sensus communis.

sensibus interioribus formæ sensatas & insensatas percipiuntur. p. p. q. 78. art. 4. & c.

tur, sensibilia propria & communia, quæ sensibus exterioribus cognoscuntur, formæ insensatas sunt proprietates cōiunctæ, quæ sensibus exterioribus non apprehenduntur, & sunt bonitas, malitia, odium, & similia. Sciēdum quarto secundum S. Thom. qd in corporalibus bene recipere, & bene conseruare reducuntur ad diuersa principia. Nā humida bene recipiunt, & male retinent, sicca vero econuerso cū difficultate recipiunt, sed bene retinent, vnde ad hoc vt aliqua virtus sit bene receptiua, dominiū humiditatis supra siccitatem in cōplexione organi requiritur, ad hoc autem vt virtus sit bene conseruatiua in organo eius, dominiū siccitatis supra humiditatem exigitur.

Ex quibus omnibus sequitur, primo oportere esse in animali aliquas potentias apprehēdētes rē in ipsius absentia, cum principij operationis vitalis sit aliqua potentia. Sequitur secundo nō tantum sufficere potentiam, quæ recipiat formas sensatas, sed etiam oportere esse potentiam receptiuam formarum insensatarum. Sequitur tertio bene potentiam receptiuam debere diltingui à potentia bene conseruatiua, cum recipere & conseruare reducatur ad diuersa principia.

Quantum ad secundam dissentit Commen. & S. Tho. ab Auicenna & Alber. Secundum Commen. & S. Thom. sunt quatuor, scilicet sensus communis, imaginatiua, quæ etiam alio nomine dicitur phantasia, cogitatiua, & memoratiua.

Sensus communis est virtus bene receptiua formarum sensatarum, cuius est cognoscere operationes sensuum exteriorum, & ponere discretiā inter sensibilia diuersorum sensuum, & hic sensus non conseruat species sensatas, saltem per longum tempus.

Imaginatiua siue phantasia est virtus cōseruatiua specierum sensatarum, cuius est phantasmata intellectui presentare, cōponereque formas imaginatas, vt formā montis, & formam auri imaginatiue ipsa, sicque montem aureum cōstituire.

Ista virtus ad duo disponitur secundum Alb. Primo ad scientias mathematicas, vnde qui subtilē habet intellectum, & cū hoc imaginatiua organum bene dispositum habet, proficiunt multum in mathematicis. Secundo disponit ad prophetiā. Qui enim cū intellectus bonitate bonā habet imaginatiōem, duabus conditionibus obseruatis, efficiuntur prophete. Prima est vt solitarij sint, & moribus sensu abstracti: quia multus motus sensuum suo eum multum impedit in istis effectibus corporū cœlestium manifestari. Secūda est, vt à cura carnis, & delitijs corporis abstrahatur, cura enim carnis occupat animam, vt impressiones celestes percipere nequeat. Nā propter vnionem potentiarū in anima, quando intēditur operatio vnus potentie, alterius potentie actus impeditur.

Extimatiua quæ in homine dicitur cogitatiua, est virtus cuius est elicere, & recipere intēciones insensatas ex sensatis, puta amicitie, inimicitie, & huiusmodi; non quidem in viuierali secundum

Albertum, sed in particulari, accipit enim illas in hac imagine & in illa. Huic virtuti cōuenit primo cognoscere intēciones indiuiduales omnium gradicamentorum secundum Comm. non quidem quia omnes cognoscat, sed quia de omnibus aliqd cognoscat. Secundo habet componere formā intentionis cum suo idolo, sicut cum animal vidit album, cogitatiua componit formam albi cū visione, & recordatur animal album se vidisse, componit etiā intēciones cū intentionibus, puta inimicum cum filiatione, vt patet cum ovis illi lupum iudicat inimicum. Tertio cum fuerit cogitatiua cōiuncta cū imaginatiua, & memoratiua, repræsentat aliquod indiuiduum nunquam apprehensum a cogitante, sicut cum cogito atate Sor. & eius agritudinē, aliasque circūstantias, & cogito alios homines ex eadē agritudine mortuos, cōsequēter iudico istum esse moriturū, & istud pertinet ad experimētū, quod Sanctus Th. in 1. Met. attribuit cogitatiue. Quarto ista virtus in homine de particularibus rōcinatur, sicut intellectus de viuieralibus. Item eius est syllogismū expositoriū, propositionesque singulares formare.

Tract. 1. c. 1.

Ista virtus ab imaginatiua secundum Alb. est distincta. Primo quia ad imaginem rei solam nō sequitur motus misericordie, vel tristitie, prosequutionis, aut fuge, ad extirpationem autem aliquod istorum consequitur. Secundo quia extimatiua est magis actiua, q̄ imaginatiua, quoniam intēciones elicere est magis agere, quā speculari imagines tantū. Tertio quia extimatiua est motiua per hoc quod determinat ad quid moueri debeat animal, & quid fugere, non autem imaginatiua.

Tract. 1. c. 2.

Sciēdum tamen, qd licet sit eadē potentia quæ dicitur in homine cogitatiua, & in brutis extimatiua quantum ad operationes, tamen aliquā secundum S. Th. differentiam habet. Primo quia bruta illas intēciones insensatas solum naturali quadam instinctu percipiūt, homo autem quodam discernenscursu, vnde in homine dicitur ratio particularis. Secūdo quia cogitatiua in homine, eo quod simul est cum intellectu, indiuiduū vt sub natura communi cōtinetur agnoscit, cognoscit enim hunc hominem, in quantum est hic homo: extimatiua autem alicuius operationis terminus est vt principium, ovis enim cognoscit hunc agnū, non in quantum est hic agnus, sed in quantum est lactabilis.

Quomodo differant cogitatiua, & extimatiua in episcopo de potentia animæ, vid. D. Thom.

Virtus memoratiua est, quæ species insensatas conseruat, & etiam sensatas secundum Commen. Quantum ad istam virtutem homo ab alijs animalibus in modo operandi differt. Bruta enim habent, memoriam in subita recordatione præteritorum, homo autem vltra hoc habet reminiscētiā, quasi syllogistice inquirendo præteritorum memoriam secundum intentiones indiuiduales. Hæc est opinio Comm. & S. Th. circa quā duo occurrunt dubia.

Primum est: quia de cogitatiua dictum est, qd eius est intēciones insensatas elicere. Cōtra. Sequeretur. n. qd sentire esset agere, & qd virtus sensitiva non informata similitudine rei sensibilis operationem

Tex. 34

operationem haberet, quae sunt contra mentem Philo. dicentis, quod sentire in quodam pati consistit, & quod oportet ex sensu, & sensibili effici vnu scilicet per similitudinem sensibilis receptam insensu. Probatur consequentia quoad primam quidem partem, quia vt dictum est elicere est agere; quoad secundam vero, qd abstrahit vnum ab altero; nae illud in se dum abstrahit, nisi ex se abstraheret; ergo si habet cogitativa elicere tantum species insensatas ex sensatis, dum elicit non habet illas in se, & per consequens sine similitudine existet in se operatur.

r. Phys. tex. 49. & S. Th. vt sup.

Secundum dubium est, quia dictum est cogitativa cognoscere singulare ut sub natura vniuersali continetur. Contra, sequeretur, n. q. cogitativa cognosceret vniuersale, hoc est contra Phil. ergo &c. Probatur consequentia. Cognoscens vnum, vt habet relationem ad alterum, cognoscit & alterum, relatione enim non cognoscitur nisi cognitis terminis; ergo si cogitativa cognoscit particulare, vt habet respectum ad naturam vniuersalem, tanquam coterminum sub natura vniuersali, etiam vniuersale cognoscit.

Ad primum dicitur primo, quod argumentum supponit cogitativa tantum intentiones insensatas elicere, relique sensatas non cognoscere, quod tamen est falsum. Na quicquid potest virtus inferior, potest virtus superior & nobiliori modo, vnde cum phantasia cognoscat res sensibiles, etiam cogitativa quae est nobilior, illud poterit.

Dico secundo, q. consequentia est falsa. Ad probationem dicitur, q. elicere no est agere, sed operari, sicut videre. Potentia. n. extimatiua similitudine rerum sensatarum primo recipit, deinde intentiones, in quantum immutata est a re sensibili elicit; p. cuius similitudinem in ipsa re sensibili intentiones sensatas adiuuenit.

Ad secundam probationem dicitur, q. licet cogitativa, dum huiusmodi intentiones elicit, no habeat similitudinem, quae illarum tantum intentionum sit representatiua, habet tamen similitudinem rei sensibilis a phantasmate in cogitativa causatam, per quam similitudinem ex re sensibili cognita, illas intentiones insensatas elicit.

Ad secundum dubium potest dupliciter respondere.

Cogitativa individui cognoscere dupliciter intelligi potest.

Primo dicitur, q. illa propositio. Cogitativa cognoscit individuum, vt sub natura vniuersali continetur, duplicem sensum habere potest. Vnus est, q. cogitativa relationem inter individuum, & naturam vniuersalem cognoscit, individuumque illius naturae individuum esse deprehendit, in quo sensu procedit argumentum, & iste non est sensus Communis. & S. Th. Alius sensus est, q. cognoscit omnem naturam existentem in individuo, per quam est individuum illius naturae vniuersalis, non tamen q. relationem vnius cognoscat ad alterum, & iste est verus sensus, contra quem non procedit argumentum.

Respondetur secundo, quod proprie loquendo, operatio sensitiua non est potentia, sed composita, vnde sensus illius propositionis est, quod homo per cogitativa cognoscit individuum, vt fiat sub natura vniuersali, non quod naturam vniuersalem

per cogitativa cognoscat, sed quia per intellectum cognoscit naturam vniuersalem, & per cogitativa individuum, vt sub natura vniuersali continetur, sic q. vnus homo cognoscit relationem individui ad naturam vniuersalem, sed per intellectum cognoscit vnum extremum, & alterum per cogitativa. Vnum tamen responso est melior.

Auicenna autem 6. naturalium posuit quinque potentias, scilicet, sensum communem, phantasia imaginatiua, quae componit formas sensatas adiunctam, extimatiua, & memoratiua. Sed quia S. Th. ponit phantasia posse illas formas sensatas componere adiuncte, ideo apud ipsum imaginatiua aliam potentiam a phantasia ponere non oportet.

Albertus quoque posuit quinque hoc ordine, scilicet sensum communem, imaginatiua, extimatiua, phantasia, & memoratiua, & ponit q. phantasia habet componere imagines cum intentionibus, & intentiones adiuncte, sicut qd hoc dulce est delectabile, & q. hoc delectabile sibi sensum est nociuum. Vnde S. Th. & Commun. ab Alberto differunt, quia Albertus ponit vna potentiam, qua phantasia vocat, qua animal vnu esse tale, & aliud tale, & hoc non esse illud diuidit. Hac aut S. Th. potentiae attribuit extimatiua. Vnde ponitur haec conclusio secundum mentem S. Th.

Sensus interiores sunt tantum quatuor. Probatur. Tot sunt potentiae interiores, quot ad vitam animalis perfecti sunt necessariae, sed tantum quatuor sunt necessariae; ergo &c. Probat minor. Animal necesse est apprehendere species sensatas, & hoc fit per sensum communem. Illi etiam est necesse species sensatas conseruare, & illas adiuncte componere, & hoc fit per imaginatiua; necesse est etiam animali recipere species insensatas, & illas adiuncte, & cum rebus sensatis componere, & hoc fit per extimatiua; habet etiam conseruare, & hoc fit per memoratiua; & pluribus non indiget animal; ergo &c.

Quantum ad tertium sciendum, q. cerebrum animalium in tres partes, qui dicuntur tres ventriculi cerebri, est diuisum, & sunt tres cellulae. Quarum vna est in anteriori parte capitis. Altera circa medietate. Tertia in posteriori capitis parte.

Sciendum vterius, quod differetia videtur in ter medicos, & Arist. quia videtur velle Arist. in de sensu, & sensato, & in de partibus animalium, q. cor sit organum sensus communis, medici vero cerebrum. Sed forte posuit illud Phil. volens intelligere, q. sensus communis primo originatur a corde, licet subiective fit in cerebro.

Supposito ergo, q. omnes sensus interiores sint in cerebro, Diuiduntur Comm. & S. Th. primam cellulam capitis in duas partes. In parte quidem anteriori illius primae cellulae ponunt sensum communem. In parte vero posteriori eiusdem ponunt imaginatiua. Quae potentiae, ideo in eadem cellula collocantur, quia cum imperfectiores in suis operationibus sint, pauciori quantitate spirituum ad perficiendum suas operationes indigent. Extimatiua, siue cogitativa ponitur in media cellula capitis, Memoratiua autem in posteriori cellula.

Quae sint organa sensus interiorum.

Qui autem

Opus. 45.

Com. en. 63.

Qui autem ponunt quinque potentias, diuidit mediam cellulam capitis in duas partes, dicitur, quod communis est in prima parte primae cellulae. In secunda est phantasia secundum Auicennam. siue secundum Alber. extimatiua. In prima parte secundae cellulae est imaginatiua. In secunda vero parte est extimatiua secundum Auicennam, phantasia vero secundum Albe. In posteriori cellula ponunt memoratiua.

6. naturalium Tra. 40. c. 7.

Tra. 40. c. 7.

An omnibus animalibus sint potentiae interiores

Sed querit Alb. Vtrum omnibus animalibus sint omnes istae potentiae.

Ad quod respondet quod no, sed quod in omnibus sunt tres, scilicet sensus communis, imaginatiua, & extimatiua: animalibus autem perfectis infundit omnes. Alij autem dicunt, q. animalia imperfecta nullam istarum virtutum habent.

Ad rationes in oppositum patet ex dictis.

Ad primum quidem dicitur, q. Sanctus Thomas non tenet in hoc opinionem Auicennae.

Ad secundum dicitur, quod phantasia conseruat res sensatas, sensus autem communis recipit.

ADDITIO

Disputatio de numero sensuum interiorum.

6. naturalium.

de anima. Tex. 33.

Lib. de sensu & sensibili. cap. 6.

de anima.

QVAERO circa hanc disputationem, num verior sit opinio Auicennae, quam D. Thom. inter quos est alteratio de numero sensuum exteriorum, & videtur quod probabilior sit positio Auicennae.